
                                                         
 

Il responsabile del procedimento: Giovanni Pasto - tel. 090/698336  email: giovanni.pasto.me@istruzione.it 

via San Paolo, 361 ex IAI –  98122  Messina  -   C.F.: 80005000833 -  Tf: 090698111  

 

PEC: uspme@postacert.istruzione.it  e-mail: usp.me@istruzione.it – web: http://www.me.usr.sicilia.it  

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca   

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia  

Ufficio VIII - Ambito Territoriale di Messina 
______________________________________________

_   

 

 

 

 
Unità Operativa n. 4  Area IV  Ufficio II 
Ufficio Mobilità e Reclutamento Docenti 
Diritto allo Studio 

 
IL DIRIGENTE  

 
 
VISTO l’art.3 del D.P.R. 23/08/1988 n.395; 
 
VISTA la C.M n. 319 del 24/10/1991 ; 
 
VISTA l’ipotesi del  Contratto Collettivo Integrativo Regionale  sottoscritto il    10 ottobre 2019 , 
relativo ai criteri di fruizione dei permessi allo studio per il quadriennio 2020/2023   per il personale a 
tempo indeterminato e a tempo determinato del comparto scuola nelle more della trasmissione al 
competente U.C.B. presso il MIUR per il prescritto controllo di regolarità amministrativo-contabile ; 
 
RILEVATO che la dotazione organica complessiva per l’anno scolastico 2019/20, calcolata secondo le 
previsioni contenute nell’art.3 del citato CIR, ammonta per la scuola dell’infanzia a 1373 unità; per la 
scuola primaria a 3180 unità;  per la scuola secondaria di I° grado a 22305 unità; per la scuola 
secondaria di II° grado a 3311 unità;  per il personale educativo  a 4 unità e per il personale ATA a 2439 
unità; 
 
CONSIDERATO pertanto che nel complesso la dotazione organica sopraindicata ammonta   a 12612 
unità e che il 3% di tale dotazione è pari a 379; 
 
 

DECRETA 
 
per i motivi citati in premessa, per l’anno  2020 è pari a 379   il numero complessivo dei permessi che 
possono essere concessi per il diritto allo studio al personale a tempo indeterminato e determinato 
appartenente al comparto scuola della Provincia di Messina, suddivisi come riportato nelle tabelle 
seguenti: 
 
Detti permessi, tenuto conto dell’art.3 co.4 del succitato Contratto che consente di fare compensazioni 
tra i diversi gradi d’istruzione e tra i profili professionali del personale ATA, sono  distribuiti  nel modo 
seguente  tra gli aventi titolo delle varie tipologie di graduatoria, in modo da garantire l’accoglimento di 
tutte le domande. 
                                                             
 
 

 
 

DOTAZIONE ORGANICA 
COMPLESSIVA 

CONTINGENTE 
PERMESSI 

PERSONALE DOCENTE 
INFANZIA 

1373 
 

41 
 

PERSONALE DOCENTE 3180 95 

mailto:uspme@postacert.istruzione.it


                                                         
 

Il responsabile del procedimento: Giovanni Pasto - tel. 090/698336  email: giovanni.pasto.me@istruzione.it 

via San Paolo, 361 ex IAI –  98122  Messina  -   C.F.: 80005000833 -  Tf: 090698111  

 

PEC: uspme@postacert.istruzione.it  e-mail: usp.me@istruzione.it – web: http://www.me.usr.sicilia.it  

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca   

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia  

Ufficio VIII - Ambito Territoriale di Messina 
______________________________________________

_   

 

 
PRIMARIA  

 
 

PERSONALE DOCENTE 
SECONDARIA I° GRADO 

2305 70 

PERSONALE DOCENTE 
SECONDARIA DI II° 
GRADO 

3311 
                                             

100 

   

 
PERSONALE ATA 
 

2439 73 

 
PERSONALE EDUCATIVO 

4 0 

   

 
TOTALE GENERALE 

 
               12612                               
 

 
379 

 
 
 

Il Dirigente 
PG                           Filippo Ciancio 
                                                                                
 
 
 
 
AI DIRIGENTI SCOLASTICI  DELLA CITTA’ METROPOLITANA                       LORO SEDI 
ALL’UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE SICILIA                         PALERMO 
ALL’U.R.P.                SEDE 
ALL’ALBO                SEDE 
ALLE OO.SS. DELLA SCUOLA                                    LORO SEDI 

 
 

  

mailto:uspme@postacert.istruzione.it

		2019-12-12T12:52:44+0000
	CIANCIO FILIPPO


		2019-12-12T14:48:40+0100
	Messina
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUSPME.REGISTRO UFFICIALE.U.0020878.12-12-2019




